
Ordinanza del Sindaco 

Proposta n. SERVIDIN 6811/2023 

Ordinanza. n. 149 del 27/12/2023 

Oggetto:  ORDINANZA  CONTINGIBILE  ED  URGENTE  DI  DIVIETO  DI  UTILIZZO  DI  ACQUA  
POTABILE 

IL SINDACO
nella qualità di Autorità Sanitaria Locale e di Protezione Civile

Premesso che:
- con Ordinanza n. 138 del 07/12/2023, il Sindaco nella qualità succitata ha ordinato il divieto di utilizzo 
dell’acqua per gli usi potabili provenienti dalla condotta idrica comunale nelle seguenti nelle seguenti vie:
1) Via Nicolò Fabrizi nel tratto compreso tra Via Livio Bassi e Via Nausicaa;
2) Via Nino Bixio da Via Livio Bassi  Via Nausicaa;
3) Via XX Settembtre da Via N. Bixio alla Via Col. Romej;
4) Via Nausicaa dalla Via Dei Geranei a Piazza XXI Aprile;
5) Piazza XXI Aprile;
- per tale fenomeno di inquinamento sono in corso le attività di ricerca  del focolaio di inquinamento;

Considerato che
-  recentemente sono pervenute segnalazioni di inquinamento dell’acqua anche in Via Dalmazia e Via Dei  
Mille,  tra  P.zza XXI Aprile  e  Via  Livio Bassi  e  che laddove è  stato  già  possibile  eseguire  gli  esami  di  
laboratorio, gli esiti hanno confermato l’esistenza di parametri non conformi a quelli di legge;
- nelle more dell’individuazione delle cause dell’evidenza rilevata, le acque di che trattasi devono intendersi 
non idonee per gli usi potabili fino all’individuazione del focolaio di inquinamento e alla sua eliminazione;

Visto: l’art. 50 comma 5 del D.Lgs, 267 del 10/08/2000 e s.m.i. (TUEL), secondo il quale spetta al Sindaco,  
quale rappresentante della comunità locale, adottare le ordinanze contingibili ed urgenti;
Per i motivi sopra esposti,

ORDINA

ad integrazione del provvedimento n°138 del 07/12/2023 il divieto di utilizzo utilizzo dell’acqua per gli  
usi idro potabili provenienti dalla condotta idrica comunale:
1) Nella Via Dalmazia:
2) Nella Via Dei Mille tra P.zza XXI Aprile e Via Livio Bassi:
con decorrenza immediata e fino a revoca della presente.

RENDE NOTO

Ordinanza n. 149 del 27/12/2023 pag. 1/2

CITTA' DI TRAPANI
Provincia di Trapani

Medaglia d'Oro al Valor Civile

copia informatica per consultazione



che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso al Tribunale Amministrativo regionale entro 60 gg.  
Oppure, in alternativa, ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana entro 120 gg. dalla data di  
pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale on-line.

Trapani, lì 27/12/2023 

                           
IL DIRIGENTE/FUNZIONARIO
AMENTA ORAZIO 

Il SINDACO
TRANCHIDA GIACOMO
(firma digitale ai  sensi dell’art. 21 d.lgs. 82/2005)
in data 27/12/2023

Ordinanza n. 149 del 27/12/2023 pag. 2/2

copia informatica per consultazione


